
COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 38 DEL 26/02/2025

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventisei del mese di Febbraio alle ore 09:45 presso la 

sede municipale di Piazza Matteotti, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale  

per la trattazione del seguente oggetto:

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DEL CANONE PUBBLICITARIO E 

DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI E DEL CANONE MERCATALE - ANNO 

2025

Sono intervenuti:

N. Componente Qualifica Presente

1 SOLINAS FRANCESCO SINDACO P

2 MUZIO SANDRO VICESINDACO P

3 CALEFFI MAURA ASSESSORE P

4 CEFFALO LUIGI ASSESSORE P

5 IANNI GIUSEPPE ASSESSORE P

6 ARMANINO VALENTINA ASSESSORE P

P = Presente, A = Assente, R = Remoto

La seduta è presieduta dal SindacoFrancesco Solinas

Ad essa assiste il Vice Segretario GeneraleGiulia Spelta

LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione del Vice Sindaco MUZIO SANDRO;

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

Visto che sulla stessa sono stati richiesti ed acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, in atti;

Dopo esame e discussione;

Con voti unanimi resi ed accertati nei modi di legge

DELIBERA

l’approvazione dell’allegata proposta.

Successivamente, considerata l’urgenza, con separata votazione, la presente delibera, viene 

dichiarata immediatamente eseguibile.



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

PROPOSTA DI DELIBERA

L’UFFICIO PROPONENTE ASSESSORE PROPONENTE
Tributi  MUZIO SANDRO

RICHIAMATA la Legge 27 dicembre 2019, n.  160 e ss.mm.ii., ed in particolare:

- l’art. 1, commi da 816 a 836, ai  sensi  del  quale,  a decorrere dal 2021 i comuni 

istituiscono il cd. canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria al fine di riunire in una sola forma di prelievo le entrate relative all’occupazione 

di aree pubbliche e la diffusione di messaggi pubblicitari;

- l’art. 1,  commi da 837 a 844,  ai  sensi  del  quale,  a decorrere dal 1° gennaio 2021, 

l’istituzione del il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti 

al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 

attrezzate (cd Canone Mercatale);

RICHIAMATE:

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 08/04/2021, esecutiva ai sensi  di  legge,  

con la quale è stato istituito e approvato il Regolamento “REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE 

DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA” 

modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 145 del 29/11/2021;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 08/04/2021, esecutiva ai sensi di  legge, 

con la quale è stato istituito e approvato il “REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA 

DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL 

DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN 

STRUTTURE ATTREZZATE. LEGGE 160/2019. DECORRENZA 1° GENNAIO 2021” e ss.mm.ii.;

RICHIAMATI:

• l’art. 53, comma 16, della Legge n.  388/2000, come modificato dall’art. 27, 

comma 8, della Legge  n.448/2001, con  il quale si stabilisce che il termine per 

deliberare aliquote e tariffe dei tributi locali è stabilito entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

CONSIDERATO che l’art. 42, comma 2, lettera f) del TUEL prevede in capo al Consiglio 

Comunale l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle 

relative aliquote;

VISTO l’articolo 1, comma 817 della Legge n. 160/2019 ai sensi del quale “Il canone è 

disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il 

gettito attraverso la modifica delle tariffe”;

RITENUTO necessario aggiornare il prospetto di cui all’allegato “A” con l’inserimento di una 

ulteriore categoria al fine di conformarsi alle esigenze manifestate sul territorio;

RITENUTO pertanto necessario procedere per l’anno 2025 alla determinazione delle tariffe e 

dei coefficienti moltiplicatori, riportati nel prospetto di cui all’Allegato “A”, che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione;

ATTESO che le tariffe del 2025 sono realizzate mediante l’applicazione dei coefficienti 

moltiplicatori da applicare alla tariffa standard che tengano in considerazione l’importanza 

delle aree, degli spazi e del beneficio economico, tratto dall’occupazione o dal messaggio 

pubblicitario;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio comunale n. 142 del 20/12/2024 con la quale è stata 

approvata l’integrazione al vigente Regolamento per l’applicazione del Canone Patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria;

VISTO l’art. 18 bis, introdotto con suddetta deliberazione consiliare, con il quale si è reso 

necessario prevedere le nuove tariffe relativamente all’occupazione permanente e 

temporanea degli spazi di carico/scarico bagagli riservate alle strutture ricettive alberghiere;

VISTO l’art.53, comma 16, primo periodo, della legge 23 dicembre 2000, n.388 e ss.mm.ii. ai 

sensi del quale, “Il termine per deliberare le tariffe …  è stabilito entro la data di approvazione 

del bilancio di previsione.”;

VISTO il decreto del Ministero dell’interno del 24 dicembre 2024 che ha disposto al 28 

febbraio 2025 il termine per l’approvazione del bilancio per gli enti locali.

RITENUTO di approvare le tariffe del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, 

del canone di autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, così come 

esposte nel quadro tariffario (Allegato A) allegato al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale, con efficacia dal 01 gennaio 2025;

PRESO atto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dal Dirigente dell’Area 

2 “Servizi Finanziari”, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 48, del T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

VISTO l’art. 134 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs 267/2000;



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

                                 PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono di seguito integralmente trascritte:

1) di approvare, con efficacia dal 01.01.2025 le tariffe del canone unico patrimoniale 

composte dal canone di occupazione del suolo pubblico, dal canone di autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria e dal canone mercatale, come risulta dall’Allegato “A” che forma 

parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di trasmettere all’Ufficio competente la presente deliberazione affinché essa sia pubblicata 

sul sito istituzionale dell’Ente;

3) di dare atto che le tariffe e le maggiorazioni resteranno in vigore anche per gli anni 

successivi salvo diversa determinazione della Giunta Comunale.



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Giulia Spelta

IL SINDACO
Francesco Solinas

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


		2025-02-27T14:42:34+0100
	GIULIA SPELTA


		2025-02-28T12:52:58+0100
	FRANCESCO SOLINAS




